

No. of Printed Pages : 4

**MPA-006**

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
DISASTER MANAGEMENT (PGDDM)**

**Term-End Examination**

**June, 2024**

**MPA-006 : DISASTER MEDICINE**

*Time : 2 Hours*

*Maximum Marks : 50*

---

**Note :** *Attempt any **five** questions out of the following given in Section I and Section II in **400** words each, selecting at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.*

---

---

**Section—I**

1. Describe the components of medical preparedness plan. 10
2. Discuss the methods of epidemiology. 10
3. Bring out the principles of logistics management. 10

**P. T. O.**

4. Remote area plan should take into cognisance various assets and difficulties of the remote areas. Elaborate. 10
5. Write short notes on the following in about **200** word each :
  - (a) Health education and training approaches 5
  - (b) Site triape 5

### Section—II

6. Write a note on community health management in disasters. 10
7. Discuss the essentials of medical and health response to cyclones. 10
8. There are different therapies for Post Traumatic Stress Disorder (PTSD) victims. Elaborate. 10
9. Elucidate the initiatives of the governmental and non-governmental organisations in dealing with floods in West Bengal in 2000. 10
10. Write short notes on the following in about **200** words each :
  - (a) Hospital alerting and response 5
  - (b) Remote sensing 5

**MPA-006**

आपदा प्रबन्धन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा

( पी. जी. डी. डी. एम. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

एम.पी.ए.-006 : आपदा चिकित्सा

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

**नोट :** प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए खण्ड-I और खण्ड-II में दिये गये निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**खण्ड—I**

1. चिकित्सा तैयारी योजना के घटकों का वर्णन कीजिए। 10
2. महामारी रोग-विज्ञान की प्रविधियों की चर्चा कीजिए। 10
3. साजो-सामान प्रबंधन के सिद्धान्तों को उजागर कीजिए।  
10
4. 'दूर-दराज के क्षेत्रों की योजना को दूर-दराज के क्षेत्रों की सुविधाओं और बाधाओं को संज्ञान में लेना चाहिए।' विस्तृत वर्णन कीजिए।  
10

5. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त में टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) स्वास्थ्य शिक्षा और प्रशिक्षण दृष्टिकोण 5
- (ख) स्थल वर्गीकरण 5

### खण्ड—II

6. आपदाओं में सामुदायिक स्वास्थ्य प्रबंधन पर एक टिप्पणी लिखिए 10
7. चक्रवात के प्रति चिकित्सा तथा स्वास्थ्य अनुक्रिया की अनिवार्यताओं की चर्चा कीजिए। 10
8. 'सद्मा उपरान्त तनाव विकृति के मरीजों के लिए विभिन्न इलाज होते हैं।' विस्तृत वर्णन कीजिए। 10
9. पश्चिम बंगाल बाढ़, 2000 से निपटने के लिये सरकारी तथा गैर-सरकारी संगठनों के प्रयासों का वर्णन कीजिए। 10
10. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त में टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) अस्पताल सतर्कता व अनुक्रिया 5
- (ख) दूर संवेदी 5